sem a autorização do Congresso Nacional. Em tabela anexa à presente, seguem 

discriminados tais decretos.   

Como se pode observar da tabela anexa, os valores de créditos 

suplementares objeto de decretos não numerados da denunciada foram da ordem de R$ 

18.448.483.379,00 (dezoito bilhões, quatrocentos e quarenta e oito milhões, 

quatrocentos e oitenta e três mil, trezentos e setenta e nove reais).  

Estes decretos foram publicados após a constatação, pelo Tesouro 

Nacional, de que as metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias e da Lei 

Orçamentária Anual não haviam sido cumpridas, como revelado pelo Relatório de

[...]

da  Lei  nº12.919,  de  24  de dezembro  de  2013,  que  “Dispõe  sobre  
as  diretrizes  para  a  elaboração  e  execução  da  Lei Orçamentária 
de 2014 e dá outras providências”, que estabelece no caput do art. 3º 
que a meta de superávit  primário  poderá  ser  reduzida  em  até  
R$  67.000.000.000,00  (sessenta  e  sete  bilhões  de reais),  valores  
esses  relativos  às  desonerações  de  tributos  e  ao  Programa  de  
Aceleração  do Crescimento -PAC,  cujas  programações  serão  
identificadas  no  Projeto  e  na  Lei  Orçamentária  de 2014 com 
identificador de Resultado Primário previsto na alínea “c” do